类别标记：A
慈溪市城市管理服务中心文件

慈城管建〔2024〕2号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大三次会议第221号建议的答复

胡宏波代表：

您在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于完善社区管理用房制度的建议》（第221号建议）收悉，我们会同市委社会工作部、市自然资源规划局认真研究后，现将有关意见答复如下：

一、优化新建住宅小区物业管理顶层设计

（一）加强社区配套用房建设。新建住宅小区按规模配置社区管理用房，配置标准为“500户以下的配80㎡/百户、500至1000户的配70㎡/百户，1000户以上的配60㎡/百户”，累进计算配置面积。原则上社区配套用房与项目同步规划、同步设计、同步建设、同步验收、同步交付使用，分期开发建设的项目，相关配套设施先行。

（二）优化住宅小区物业管理顶层设计。一是明确物业管理区域，根据《宁波市住宅小区物业管理条例》有关规定，建设单位办理工程规划许可证的同时，申请划分物业管理区域。市城市管理服务中心、市自然资源规划局和属地镇（街道）根据用地范围、共用设施设备配置、建筑规模、社区建设等因素划分确定，并充分征求村（社区）意见。二是逐步推进物业管理方案会审制度，项目销售前由前期物业企业会同建设单位编制物业管理方案，明确退红空间、公共车位、配套用房、人防空间以及装修管理等使用和管理办法，市城市管理服务中心组织属地镇（街道）、村（社区）和其他相关部门对方案进行会审。

二、试点推进强社惠民集成改革做强社区经济

2023年，在鸣山社区和剑山社区试点推进强社惠民集成改革。改革围绕“强经济、强服务、强环境”的目标，探索多样化的社区集体经济发展路径，有效提升社区经济发展能力、惠民服务水平。一是做强老旧社区资产，梳理和整合社区自有资产，统筹集成碎片化资源，通过统一管理、统一使用、统一出租等方式，盘活社区资产；针对社区自有资产配置不足的老旧社区，进一步梳理辖区范围内闲置的其他国有资产，通过让渡资产使用权的方式强大社区资产。二是增强社区自我造血能力，鼓励社区成立强社公司，探索“大物业”服务模式，有效整合各类资源，提供“资产运营管理、环境卫生、绿化养护、市政维修、公共车位管理、养老配餐”等服务，提高社区经济收入。

三、持续推进未来社区建设，完善社区服务功能

我市持续推进未来社区建设，累计在建省级未来社区13个，其中鸣山、清水湾、界牌、双和未来社区已通过省级验收。未来社区建设有序推进，15分钟生活圈、三化九场景等愿景逐步落到实处，社区服务功能进一步完善。

最后，衷心感谢您对我市城市管理服务工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市城市管理服务中心

　　　　　　　　　       2024年6月28日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市委社会工作

部，市自然资源规划局，白沙路街道人大工作委

员会。

联 系 人：徐坚洋

联系电话：63072050
— 18 —

                                                 — 11 —